rum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: et illi pro nobis intercedere dignentur in caelis, quorum memoriam agimus in terris.”

Missae in Vigiliis Apostolorum, Secreta: “Apostolici reverentia culminis offerentes tibi sacra mysteria, Domine, quaesumus: ut beati N. Apostoli tui suffragiis, cujus natalitia praevenimus; plebs tua semper et sua vota depromat, et desiderata percipiat.”

Missae pro pluribus Martyribus, Secreta: “Adesto, Domine, supplicationibus nostris, quas in Sanctorum tuorum commemoratione deferimus: ut, qui nostrae justitiae fiduciam non habemus, eorum qui tibi placuerunt, meritis adjuvemur.”

Missae pro Confessore non Pontifice, Secreta: “Laudis tibi, Domine, hostias immolamus in tuorum commemoratione Sanctorum: quibus nos et praesentibus exui malis confidimus, et futuris.”

Missae in Comm. S. Pauli (30 junii), Secreta: “Apostoli tui Pauli precibus, Domine, plebis tuae dona sanctifica: ut, quae tibi tuo grata sunt instituto, gratiora fiant patrocinio supplicantis.”

Ratio ipsa theologica, jam ab Augustino exposita, a Cone. Trid. declarata et in ipsa Liturgia missae continuo expressa, ostendit legitimitatem et convenientiam Missae Sanctorum.

Nam tale sacrificium *non offertur ipsis Sanctis*, ut calumniantur Protestantes, sed soli Deo cui latria debetur (propterea Sancti in missa directe invocari non solent), *nec etiam proprie offertur pro ipsis Sanctis*, quasi aliquo indigeant, sed *offertur in honorem Sanctorum* et quidem ad cultum Dei et ad nostram utilitatem.

Duplex igitur ibi intenditur finis: unus *principalis et essentialis* sacrificio qua tali, scilicet cultus Dei (honor et gratiarum actio: finis latreuticus et eucharisticus) et consequens utilitas nostra (finis propitiatorius et impetratorius), alter *secundarius et accessorius*, scilicet honor Sanctorum (memoria, laus, devotio, imitatio, meritorum et orationum consociatio), qui ideo eligitur ut, eo mediante, *ipse finis principalis jacilius et congruentius attingatur*, modo supra explicato (p. 1154 sq.).

Et in hoc ipso jacet *intima ratio totius cultus Sanctorum*, quam sic perbelle pandit S. Thomas, Suppi., q. 72, a. 2:

“Dicendum quod ‘iste ordo est divinitus institutus in rebus, secundum Dionysium [De eccl. hier. 5], ut per media ultima reducantur in Deum.’ Unde cum sancti qui sunt in patria, sint Deo propinquissimi, hoc divinae legis ordo requirit ut nos, qui manentes in corpore peregrinamur a Domino, in eum per sanctos medios reducamur: quod quidem contingit dum per eos divina bonitas in nos suum effectum

infundit. Et quia reditus noster ad Deum respondere debet processui bonitatum ipsius in nos, sicut mediantibus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iterato beneficia ejus sumamus, mediantibus sanctis. Et inde est quod eos intercessores pro nobis ad Deum constituimus, et quasi mediatores, dum ab eis petimus quod pro nobis orent.”

Ceterum, ut ultima praecludatur *Novatorum obiectio*, exinde non sequitur quidquam detrahi excellentiae virtutis Christi, primi mediatoris nostrarum orationum et principalis offerentis nostris sacrificii, quin potius insigniter ipsa manifestatur in subordinata cooperatione membrorum cum capite et in ea communione sanctorum, cuius hoc mirabile sacramentum est causa et exemplar (cf. *ibid.*, ad 1).⁵⁰

ART. 56. Utrum In Eucharistia Ratio Sacrificii Et Ratio Sacramenti, Adaequate Distinguantur Ac Perfecte Copulentur In Mirabili Synthesi Unius Mysterii Corporis Christi.

STATUS QUAESTIONIS

In fine art. 43 (p. 825-827) dictum est de differentia et convenientia inter sacrificium et sacramentum in genere. Restat ut ad calcem eorum quae de sacramento et sacrificio eucharistico in hoc tractatu disputavimus, gemina mysteria ad invicem comparentur, ut iterum utriusque indoles et characteres in mentem revocentur ac vitetur indebita confusio quae non raro incautos quosdam theologos ad inanes induxit conclusiones vel opiniones circa naturam et proprietates hujus sacramenti.

CONCLUSIO *affirmativa*

EXPLANANTUR VARIAE CONVENIENTIAE ET DIFFERENTIAE tum quoad quaestionem an sit (convenientiam scilicet, necessitatem et existentiam) tum quoad quaestionem quid sit (causas nempe intrinsecas et extrinsecas).

1. *QUOAD NOMEN.*

Utrumque, sacramentum nempe et sacrificium, in ipsis verbis consecrationis calicis *Mysterium Fidei* antonomastice nuncupatur. Sacrificium vocari solet *Missa* apud Latinos, *Liturgia* apud Graecos, sacramentum vero vocatur *Eucharistia*, quamvis in initio hoc nomen, juxta vim suam etymologicam (gratiarum actio), congruentius assumptum

¹⁴ Cf. *Billot*, De Euch., thcs. 55, coroll. 2, Romae, 1914, p. 644 sq.

fuerit ad significandam ipsam actionem sacrificalem, dum sacramentum frequentius apud Patres solemniter vocatur *Corpus Christi*.

Ipsae genericae voces *sacrificium* et *sacramentum* antonomastice conveniunt huic mysterio, quippe quod sit unicum sacrificium N.L. et potissimum sacramentum; utraque vox dicitur a sacro, a sacro nempe faciendo vel a sacro significando. Ceterum, ob utriusque mysterii intimam connexionem et utriusque vocis cognatam rationem, saepe apud antiquos theologos utraque voce utrumque mysterium promiscue designabatur.⁵⁷

2. QUOAD CONVENIENTIAM ET NECESSITATEM.

Maxime conveniens fuit ut ipse Deus in corpore Christi daretur homini in cibum per sacramentum ac vicissim homo per idem Christi corpus se offerret Deo in odorem suavitatis per sacrificium. Posita sacramentorum institutione, necesse fuit ut sacramentum Corporis Christi institueretur, tanquam origo et finis ceterorum, ad ostendendum omnem illorum efficacitatem a virtute corporis Christi pendere ac derivare. Maxime autem necesse fuit ut sacrificium eucharisticum institueretur, cum nequeat aliud existere sacrificium praeter ipsum sacrificium crucis in corpore Christi renovato.

3. QUOAD EXISTENTIAM.

Utrumque eodem tempore et eadem actione consecrativa, in ultima coena peracta, institutum est, dicente Christo: "Hoc facite in meam commemorationem"; utrumque similiter in eodem instanti et eadem consecratione in altari perficitur, dicente ministro Christi: "Hoc est corpus meum". Eadem actio consecrativa quoad sacramentum est suum fieri, quo in existentiam ponitur, quoad sacrificium vero est suum esse. Ceterum utrumque simul desideratur in coelo et evacuabitur in fine mundi, quando in ipsa veritate absorbentur signa et dissolventur umbrae.

4. QUOAD GENERICAM RATIONEM.

Utrumque pertinet ad essentiam religionis estque Mysterium Fidei per excellentiam, praecipue tamen sacrificium, quod persolvit officium hominis ad Deum, in quo essentia religionis compendiatur et ex quo sequitur domum Dei ad hominem per sacramenta, praecipue per Eucharistiam quae Deum ipsum convertit in donum hominis.

5. QUOAD ESSENTIAM METAPHYSICAM.

Utrumque est formaliter signum, et quidem symbolicum, diversum

⁵⁷ Cf. S. Thomam per totam q. 83; Doctores citatos in p. 960-962; *Capitula Theodori Cantuariensis*, 52-57, M.L. 99, 950-952; S. Egbertum, *Canones de remediis peccatorum*, 13, M.L. 89, 451.

tamen referens signatum. Sacrificium Missae significat seu potius repraesentat ipsum sacrificium crucis et ita identificatur cum ipso ad significandam interiorem devotionem Christi offerentis erga Divinitatem; sacramentum eucharisticum est signum corporis Christi physici praesentis sub speciebus et una cum ipso ulterius significat corpus mysticum quod per gratiam cibantem coalescit et augetur.

6. *QUOAD ESSENTIAM PHYSICAM.*

Hic maxime manifestatur convenientia et differentia inter utrumque. Utrumque enim consistit quodammodo in consecratione, sed haec est sacramentum in fieri et sacrificium in esse, ita ut sacrificium praecedat et quodammodo causet sacramentum.

Praeterea ad sacramentum sufficit una consecratio, ad sacrificium vero duplex consecratio requiritur.

Praeterea essentia sacrificii consistit partim in actione (oblatione immolativa), partim in re permanenti (victima corporis Christi), essentia vero sacramenti tota consistit in re permanenti (speciebus consecratis).

In sacrificio *materia* est ipsum corpus Christi sub speciebus mystice divisum, *forma* autem est oblatio immolativa (cf. art. 47, p. 1018 sq.); in sacramento vero *materia* sunt species consecratae continentes corpus Christi, *forma* autem ipsa verba consecrationis (cf. art. 29 et 30). Ad utrumque igitur tam corpus Christi quam species quodammodo concurrunt, sed in sacrificio corpus Christi concurrit directe, utpote ipsa eius *materia* oblata et immolata, species autem tantummodo indirecte et connotative, ut id in quo continetur corpus Christi mystice divisum (cf. art. 47, p. 1032), in sacramento vero corpus Christi concurrit indirecte et connotative, species autem directe et formaliter ut *materia* ex qua sacramenti (cf. art. 29).

Communio celebrantis se habet ut pars integralis sacrificii, relate vero ad sacramentum communio, tum celebrantis tum fidelium, se habet tantum ut finis extrinsecus et non pertinet ad rationem sacramenti neque ut eius intrinsecum complementum, cum hoc sacramentum, secus ac cetera, non consistat in usu sed in re permanenti (cf. art. 29, p. 593-595).

7. *QUOAD CAUSAM FINALEM.*

Finis utriusque est religiosus, seu bonum divinum obtentum per corpus Christi, sed in sacrificio directe et primario respicitur bonum divinum in se, seu infinita laus ad Deum ascendens per oblationem corporis Christi, et nonnisi secundario et consequenter fructus gratiae qui nobis contingit; in sacramento vero intenditur proxime et directe bonum divinum ut in nobis, seu infinitum donum gratiae ad nos descen-

dens cum corpore Christi, et non nisi consequenter honor Dei qui inde procedit.

Quapropter sacrificium sibi subicit sacramentum in ratione finalitatis et Christus sacramentatus ordinatur ad Christum sacrificatum.

8. QUOAD CAUSAM EFFICIENTEM.

Causa efficiens *institutionis* utriusque est Christus, qua Deus principaliter, qua homo instrumentaliter. Divina institutio competit sacramento absolute et necessario; competit vero sacrificio eucharistico, non necessario qua sacrificio, sed qua tali sacrificio, ut dictum est in art. 43 (p. 826). Institutio per Christum ut hominem competit Eucharistiae, qua sacramento et sacrificio novae legis, quae est fundata a Christo. Christus autem utrumque instituit eodem tempore et eadem actione in ultima coena.

Causa efficiens *conjectionis* seu ministerialis utriusque est Christus ut homo et sacerdos agens sub Christo et nomine Christi et Ecclesiae. Attamen fideles sunt cofferentes sacrificii, non vero conconsecrantes sacramenti. Aliunde autem nullus fidelis, praeter sacerdotem, esse potest immediatus offerens sacrificii, dum etiam alii (praecipue diaconi) possunt deputari ad administrandum sacramentum.

9. QUOAD EFFECTUM ET EFFICIENTIAM.

Ex praedicta differentia quoad finem sequitur differentia quoad effectum et modum efficacitatis, nam gratia per sacramentum causatur directe, efficienter et ex opere operato physico; per sacrificium vero indirecte, impetrative et ex opere operato morali, ut explicatum est in art. 43 (p. 827).

Praeterea per sacramentum Eucharistiae confertur propria gratia cibans, quae, ut talis, nequit sive per alia sacramenta sive etiam per sacrificium directe suppleri.

Ad particulares cjectus quod attinet, haec notentur:

Prima gratia et remissio peccati mortalis confertur a sacramento immediate, quamvis per accidens; a sacrificio vero tantum mediate, quamvis per se et ex ordinaria quadam intentione, quatenus sacrificium est per se ordinatum ad propitiationem et placationem Dei.

Gratia secunda, seu augmentum gratiae, confertur per sacramentum immediate; per sacrificium vero mediate tantum.

Gratiae actuales, seu auxilia correspondentia fini sacramenti et sacrificii, conferuntur per utrumque immediate, abundantius tamen per sacrificium juxta universaliores finem ipsius.

Peccata venialia ab utroque remittuntur per se sed mediate; per se quidem, quia sacramentum spiritualis cibationis est directe ordinatum ad reparandas vires spirituales quae per peccata venialia deperduntur,

et sacrificium est directe ordinatum ad expiationem; mediate tamen, quia peccata venialia nequeunt immediate removeri nisi per actum charitatis.

Poenā temporalis pro peccatis debita removetur per sacrificium directe et immediate; per sacramentum vero tantummodo consequenter et mediate, i.e. mediante fervore charitatis quae excitatur ex unione cum Christo ab hoc sacramento causata (cf. p. 466).

Bona temporalia quaelibet per sacrificium impetrantur, et quidem immediate et infallibiliter; sacramentum vero ordinatur ad causandos, et quidem immediate et infallibiliter, aliquos tantum peculiare effectus in corpore communicantis, scilicet eius reformationem, sanctificationem et resurrectionem. Tamen de facto minus certe obtinentur bona temporalia impetrata per sacrificium, quam praedicti fructus sacramenti, quia relate ad illos facilius contingit defectus dispositionis in subiecto vel defectus conditionis in obiecto, ita nempe quod, omnibus perpensis, hoc non conferat ad salutem.

Si quaeratur quid sit excellentius in causando, utrum sacramentum an sacrificium, respondetur quod *ex parte modi causandi excellit sacramentum*, quoniam hoc influit directe, efficienter et ex opere operato physico, dum sacrificium indirecte, imperative et ex opere operato morali, *ex parte vero rei causatae excellit sacrificium*, quoniam ad plures effectus et ad plura subiecta se extendit quam sacramentum, *simpliciter vero loquendo excellit sacrificium*, tum quia excellentia causae videtur potius diiudicanda ex termino ad quem tendit quam ex modo quo tendit, tum praecipue quia sacrificium ordinatur directe ad bonum divinum ex quo originatur bonum ipsius hominis, ac inde evadit universalior causa salutis ac veluti essentia totius religionis.

Geminata prodigia *sacramenti et sacrificii* ad unam matricem reducuntur, **PRAESENTIAM NEMPE IPSIUS CORPORIS CHRISTI**, ex qua propria utriusque ratio derivatur et in qua resolvitur **SYNTHESIS TOTIUS MYSTERII FIDEI**.

ART. 57. Utrum Convenienter Assignentur Caeremoniae Et Sacramentalia Eucharistiae In Celebratione Sacrificii Missae (q. 83, a. 2-5), 88

M Walafridus Strabo (ψ 849), De rebus ecclesiasticis (M.L. 114, 919 sqq.).

Micrologus (saec. 11) (M.L. 151, 977 sqq.).

Innocentius III (ψ 1216), De sacro altaris mysterio, l. 2-6 (M.L. 217, 801 sqq.).

Muratori, Dissertatio de rebus liturgicis (M.L. 74, 847 sqq.).

Hugo Menardus, Notae et observationes in Sacramentarium Gregorianum (M.L. 78, 263 sqq.).

Mabillonius, In Ordinem Romanum commentarius praevius (M.L. 78, 851 sqq.).

STATUS QUAESTIONIS

In praecedentibus articulis huius capituli actum est de ritu essentiali seu sacrificali sacramenti Eucharistiae. Jam breviter agendum est *DE RITU ACCIDENTALI SEU CAEREMONIALI* quo celebratio huius mysterii ab Ecclesia exornatur et extollitur.

Inter ea autem quae, intime ac mirabiliter conserta, hunc ritum constituunt, alia sunt proprie sacramentalia, alia sunt simplices caeremoniae, tam stricte dictae (ipsa verba et actiones liturgicae), quam late acceptae (ut vestes, vasa et templa), juxta definitiones traditas in tractatu De sacr. in gen., Cap. IX, art. 44 (p. 539-543).

Horum autem omnium complexus actionem liturgicam qua involvitur celebratio aliorum sacramentorum multum sua varietate et perfectione transcendit, nam, ut observat S. *Thomas*, “quia in hoc sacramento totum mysterium nostrae salutis comprehenditur, ideo prae caeteris sacramentis cum majori solemnitate agitur” (q. 83, a. 4).

Ex quo facile intelligitur obiectum huius articuli non esse considerationem omnium ecclesiasticarum observantiarum circa hoc mysterium, tam praecise ut sacramentum (quales sunt quae referuntur ad custodiam, cultum specierum, benedictiones, expositiones, processiones SS. Sacramenti), quam ut sacrificium; id enim infinitum foret et aliunde a *peritis Liturgiae* luculenter persolvitur. Sed mens est, ad imitationem ipsius S. *Thomae*, indolem et convenientiam solius *RITUS SACRIFICII MISSAE* ostendere, quoad caeremonias tum late dictas, i.e. circumstantias temporis, loci, vasorum, linguae (a. 2 et 3), tum stricte dictas, i.e. verba (a. 4) et actiones liturgicas (a. 5).